
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

1 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Março/2021 
 

 
Publicado em março de 2021. 

     

     

  

 

 Comissão Responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS -         
 Campus Sertão: 
 
 MARINDIA ZENI, Matrícula SIAPE nº 2667264  
 SILVIA MARIA POLITO ASCARI, Matrícula SIAPE nº 1940736  
 SIMONE DE FATIMA STEFFENS, Matrícula SIAPE nº 2398408  
 TATIANA MORAES DE CASTRO LARA, Matrícula SIAPE nº 3062394  
 VALDIR FRANCISCO SCHAFER, Matrícula SIAPE nº 0055135  

 
PORTARIA Nº 343, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

2 

 
 

 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Wandemberg Venceslau Rosendo Dos 

Santos 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Odair José Spenthof 

Diretor de Ensino Alexandra Ferronato Beatrici 

Diretor de Administração e Planejamento Leandro Antônio Colombelli 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Welington Rogério Zanini 

Coordenadora do Departamento de Assistência ao Educando Naiara Migon  

Coordenador do Departamento de Extensão Sergiomar Thiesen 

Coordenador do Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Maria Tereza Bolzan 

Soster 

Coordenador do Departamento de Produção Agropecuária Vilmar Rudinei Ulrich 

Coordenadora do Departamento de Administração Orçamentária e Financeira Deiva Cláudia 

Rodiguero Bolzani 

Coordenador-geral de Ensino Rosana Corazza 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

3 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Sertão é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul e revoga a IN 12/2015. 
 
 
Portaria nº 343, de 06 de novembro de 2020 
 
Designa a Comissão encarregada pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS - 
Campus Sertão. 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos publicados neste boletim de serviços é de responsabilidade das respectivas áreas 
emissora dos documentos. 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

4 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

1 PORTARIAS 5 

2 LICENÇAS 27 

2.1 Licenças médicas 27 

2.2 Licença falecimento 28 

3 SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 28 

4 PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 29 

5 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 31 

6  EDITAIS 32 

7 RESOLUÇÕES 34 

8 ORDENS DE SERVIÇO 34 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

5 

1 - PORTARIAS     

PORTARIA Nº 052, DE 01 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ELAINE PIRES SALOMÃO, Matrícula SIAPE 

nº 1811469, Cargo Pedagoga, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de 

Vencimento 07, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 08, com efeitos financeiros a 

partir de 26 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 053, DE 02 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 I - DESIGNAR os servidores ODAIR JOSE SPENTHOF, Professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, matrícula SIAPE nº 1547848, representando a Unidade de exercício do 

servidor; VANESSA ECLEA DE OLIVEIRA, Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 

1800002, representando o setor de atuação do servidor; CRISTIANE APARECIDA DELLA 

VECHIA, Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1050369, indicado pelo servidor avaliado 

para constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

GUSTAVO PADILHA. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

6 

 

 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 054, DE 03 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) PATRICIA KISNER, Matrícula SIAPE nº 

1810298, Cargo Contador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de 

Vencimento 07, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 08, com efeitos financeiros a 

partir de 28 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 
 

PORTARIA Nº 055, DE 03 DE MARÇO DE 2021. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

7 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 I - DESIGNAR os servidores SERGIOMAR THEISEN, Professor do Ensino Básico, 

Técnico, e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1619018, representando a Unidade de exercício do 

servidor; ELAINE PIRES SALOMAO, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 1811469, representando o 

setor de atuação do servidor; LUIZA BEATRIZ LONDERO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Biblioteca, 

matrícula SIAPE nº 1873658, indicado pelo servidor avaliado para constituírem a Comissão 

Especial de Avaliação do Estágio Probatório do servidor VIRGINIA BACCA PERIN. 

 

 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 056, DE 04 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 160, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
       

  

Art 1º TORNAR SEM EFEITO as Portarias de nº 034; 035; 036; 037, de 08 de fevereiro de 

2021.  

 
  
 
 
 

Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

8 

 
 
 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 057, DE 04 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 160, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
       

  

Art 1º TORNAR SEM EFEITO as Portarias de nº 038 e 039, de 08 de fevereiro de 2021.  

 
  

 
 
 
 

Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
 
 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 058, DE 09 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ANDREY VARGAS TAMANHO, Matrícula 

SIAPE nº 2051883, Cargo Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimento 05, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

9 

PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de 

Vencimento 06, com efeitos financeiros a partir de 20 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 059, DE 09 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CARLA ALVES, Matrícula SIAPE nº 

1053172, Cargo Técnico de Laboratório, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, 

Padrão de Vencimento 05, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 06, com efeitos 

financeiros a partir de 28 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

10 

 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 060, DE 10 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 CONCEDER a servidora LARISSA WAGNER ZANELLA, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2385601, Licença Gestante por 120 (cento e vinte) 

dias consecutivos, a partir de 05/03/2021 à 02/07/2021, sem prejuízo da remuneração.  

 

 
 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 061, DE 10 DE MARÇO DE 2021. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 

subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 

subsequente, RESOLVE: 

       



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

11 

 PRORROGAR a Licença Gestante da servidora LARISSA WAGNER ZANELLA, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2385601, Período de 

Usufruto da Licença Gestante: 05/03/2021 à 02/07/2021, Período de Usufruto da Prorrogação 

da Licença Gestante: 03/07/2021 a 31/08/2021, sem prejuízo da remuneração.  

 

 
 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 062, DE 11 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ANA LETICIA FRANZON, Matrícula SIAPE 

nº 1806025, Cargo Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimento 07, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 

08, com efeitos financeiros a partir de 06 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

12 

Diretor-Geral 
 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 063, DE 16 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 CONCEDER a servidora ALINE VALQUIRIA PRESTES PIETROBON, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n° 2860868, Licença Gestante por 120 (cento e vinte) dias 

consecutivos, a partir de 08/03/2021 à 05/07/2021, sem prejuízo da remuneração.  

 

 
 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 064, DE 10 DE MARÇO DE 2021. 

 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

13 

n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 PRORROGAR a Licença Gestante da servidora ALINE VALQUIRIA PRESTES 

PIETROBON, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 2860868, Período de Usufruto 

da Licença Gestante: 08/03/2021 à 05/07/2021, Período de Usufruto da Prorrogação da 

Licença Gestante: 06/07/2021 a 03/09/2021, sem prejuízo da remuneração.  

 

 
 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 065, DE 16 DE MARÇO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas, RESOLVE:   

   

I - DESIGNAR o servidor FELIPE BATISTELLA ALVARES, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1975393, como Coordenador do Polo EAD do 
IFRS – Campus Sertão; 
 

II – São atribuições da Coordenação do Polo EAD: 

a) Solicitar à Coordenação de Educação a distância (CEAD)/Proen o credenciamento ou 
recredenciamento do Polo;   

b) Preencher os documentos necessários e acompanhar os trâmites de implementação do 
Polo; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

14 

c) Acompanhar a visita in loco; realizar reuniões com os departamentos/setores que 
possuem participação com as demandas do Polo;  

d) Garantir o desenvolvimento das atividades acadêmicas e pedagógicas no polo;  
e) Manter atualizados, nos sistemas informatizados, as informações sobre a infraestrutura 

física, de recursos humanos, tecnológicos e de comunicação do polo;  
f) Garantir divulgação de publicidade de processos seletivos;  
g) Orientar os cursos sobre os PPCs e normas do IFRS;  
h) Prestar contas por meio de relatórios do IFRS e MEC das atividades realizadas no Polo;  
i) Atender às solicitações do IFRS e MEC e prestar informações complementares. 
j) Dedicação de 4h semanais contabilizados no Plano de Trabalho. 

 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data 

 

 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 
PORTARIA Nº 066 DE 16 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
 

I – DESIGNAR os servidores ANA SARA CASTAMAN, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901102;  MAISA HELENA BRUM, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1137313; MARCIO LUIS VIEIRA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1798456; MÁRCIA  AMARAL CORRÊA UGHINI 

VILLARROEL, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , SIAPE nº 1768437 , LEANDRO 

MATEUS GIACOMINI ROCHA,  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , SIAPE nº 

3008462 , FABIO ROBERTO KRZYSCZAK, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 

1770429  MARIA TEREZA BOLZON SOSTER , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1491969, sob a presidência da última, para constituírem a Comissão 

responsável pela elaboração do processo seletivo UNIFICADO dos Cursos de Pós-Graduação 

Lato Sensu : Especialização em Inovação e Desenvolvimento, e Especialização em Teorias e 

Metodologias da Educação do IFRS - Campus Sertão/RS.  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

15 

 

 

 II – Esta portaria entra em vigor nesta data 

  

 
 
 
 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
                BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 
PORTARIA Nº 067, DE 16 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
 

I - DESIGNAR os servidores; DAVID PERES DA ROSA, Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, representando o NIEPE de Ciências Agrárias; VILMAR RUDINEI ULRICH, Técnico 

em Agropecuária, representando o Departamento de Produção Agropecuária;  FABIO 

FRANZON, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, representando o NIEPE de 

Gestão; DIEGO ANTONIO LUSA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

representando o NIEPE de Ciências da Computação; JORGE NUNES PORTELA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, representando o NIEPE de Zootecnia; TAIS LETICIA 

BERNARDI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, representando o NIEPE de 

Ciências Químicas e de Alimentos; e RAQUEL DALLA LANA CARDOSO, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, representando o NIEPE de Ciências Biológicas; FERNANDO 

MACHADO DOS SANTOS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, representando o 

NIEPE de Ciências Agrícolas; sob a presidência do primeiro, para  comporem a Comissão de 

Estudos sobre a Normatização da Realização de Trabalhos de Conclusão de Cursos (TCCs) nas 

dependências do IFRS - Campus Sertão. 

 

 II - Atribuir, à comissão, as seguintes atividades: 

a) Eleger o(a) presidente da Comissão e organizar a metodologia de trabalho; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

16 

b) Realizar estudo sobre a realização de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCCs) nas 
dependências do IFRS - Campus Sertão, considerando utilização de espaço físico, insumos e 
instalações;  
c) Elaborar Minutas de Regulamento sobre o tema para encaminhamento ao Conselho de 
Campus. 
 
 
  

  

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
                BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 068, DE 17 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) JULIANA FAGUNDES DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE nº 1106141, Cargo Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível 

de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 14, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de 

Vencimento 15, com efeitos financeiros a partir de 12 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

17 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 069, DE 18 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 I - NOMEAR os docentes e discentes abaixo relacionados, para comporem o COLEGIADO DO 
CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO 
MÉDIO, deste Campus: DIEGO ANTONIO LUSA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; DEISE CALDART ROSCIOLI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
Cheila Graciela Gobbo Bombana, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; EDERSON 
HENRIQUE DE SOUZA MACHADO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; EDIANE 
RONCAGLIO BASEGGIO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; EDUARDA SEGATTI 
TRÊS, Discente;  ELAINE PIRES SALOMÃO, Pedagoga; EMERSON ROGÉRIO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Felipe Batistella Alvares, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; GABRIEL PANIZ PATZER, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; GABRIELLA ROCHA DE FREITAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
GABRIELE ALBUQUERQUE DA SILVA, Psicóloga; GISELE BANDERA, Discente; GUSTAVO CONDE 
MARGARITES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; JEONICE WERLE TECHIO, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; JOÃO ANSELMO MEIRA, Pedagogo; KLAUBER 
DALCERO POMPEO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LARISSA WAGNER 
ZANELLA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LEANDRO MATEUS GIACOMINI 
ROCHA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MONICA PIOTSCKOWSKI, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LIS ANGELA DE BORTOLI, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; LUIZ VALÉRIO ROSSETTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico;  MAISA HELENA BRUM, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
MANUELA ROSING AGOSTINI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Márcia Regina 
Siqueira Cardoso, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MATHEUS BERNARDON, 
Discente; MAURÍCIO TRAINOTTI, Discente; ODIVAN ZANELLA, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; PATRÍCIA NASCIMENTO DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; RAFAEL SAPIÊNCIA TORREÃO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
RAQUEL DALLA LANA CARDOSO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RENATA 
MAGARINUS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ROBERTO SANDER, Professor 
Substituto; RUBILAR TOMASI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; SUSANA 
PEREIRA DE JESUS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; THIAGO MUHLBEIER, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VERONICA WEGNER Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; e WILLIAN BOUVIER, Professor Substituto. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

18 

 II - DESIGNAR a professora PATRÍCIA NASCIMENTO DA SILVA, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico e Coordenadora do CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, Matrícula SIAPE nº 1450045, para 
presidir o referido COLEGIADO. 
 III - DETERMINAR as seguintes atribuições para o COLEGIADO CURSO TÉCNICO EM 
MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO: 
Analisar e propor providências a respeito dos resultados das avaliações do curso e propor 
medidas para a solução dos problemas apontados; 
 
Apreciar e emitir parecer a Coordenadora do Curso sobre processos e recursos de estudantes e 
professores por ele encaminhados; 
 
Propor: 
- alterações do projeto pedagógico do curso; 
- à Direção-Geral, o afastamento temporário ou definitivo do cargo de Coordenador do Curso, 
por 2/3 (dois terços) de seus membros; 
- reformulações curriculares, por iniciativa própria, por solicitação de seu Presidente, ou dos 
órgãos de administração superior, e de acordo com as normas emanadas pelo CONSUP; 
- providências necessárias à melhoria da qualidade do curso; 
- mecanismos de prática da interdisciplinaridade no curso; 
- metas, projetos e programas para o curso. 
 
Aprovar: 
- alterações de ementas, objetivos e referências básicas do componente curricular de cunho 
específico do curso; 
- alteração de pré-requisitos e requisitos paralelos na matriz curricular. 
 
Avaliar constantemente o projeto pedagógico do curso e zelar pelo seu cumprimento; 
 
Estabelecer normas complementares de orientação e coordenação do ensino, no âmbito do 
curso, que não estão contempladas na legislação vigente; 
 
Supervisionar as atividades didático-pedagógicas do curso; 
 
Zelar pela execução das atividades relativas aos componentes curriculares que integram o 
curso. 
 
 IV - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

PORTARIA PUBLICADA 
NO 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

19 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 070, DE 18 DE MARÇO DE 2021. 

 
 Altera a composição dos membros da 

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos 

de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do IFRS – 

Campus Sertão estabelecida por meio da 

Portaria 350 de 19 de novembro de 2019. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  

 

Art. 1 - DISPENSAR da função de membro titular do SEGMENTO DOCENTE da 

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do IFRS – Campus 

Sertão,  os servidores Débora Tomasini,  matrícula SIAPE nº 1214021 e Elísio de Camargo 

Debortoli, matrícula nº 1799395; 

 

Art. 2 - DISPENSAR da função de membro suplente do SEGMENTO DOCENTE da 

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do IFRS – Campus 

Sertão, a servidora Manuela Rösing Agostini, matrícula SIAPE nº 1935712; 

 

Art. 3 - DISPENSAR da função de membro titular do SEGMENTO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação 

(CAGPPI) do IFRS – Campus Sertão, os servidores Everton Pavan, matrícula SIAPE nº 1647383 e  

Simone de Fátima Steffens, matrícula SIAPE nº 2398408;  

 

Art. 4 - DISPENSAR da função de membro suplente do SEGMENTO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação 

(CAGPPI) do IFRS – Campus Sertão, os servidores Edson Regis de Jesus, matrícula SIAPE nº 

1811446 e Luiza Beatriz Londero de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1873658;  

 

Art. 5 - DISPENSAR da função de membro titular do SEGMENTO DISCENTE da 

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do IFRS – Campus 

Sertão, os estudantes  Eduardo Carlos Rüdell, matrícula nº 252140, Jeane Folle dos Santos, 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

20 

matrícula  nº 0185175, Nathalia Tafarel Sutorillo, matrícula nº 0343188 e Poliana Taís Goi, 

matrícula nº 358177; 

Art. 6 - DISPENSAR da função de membro suplente do SEGMENTO DISCENTE da 

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do IFRS – Campus 

Sertão, os estudantes Anderson Dalzotto de Nardi, matrícula nº 0270148, Giovana Brisolla 

Piccini, matrícula nº 0202177; Jaiane Parizotto, matrícula nº 0297/15-1 e Taynah Cristina 

Ferreira Monteiro, matrícula nº 235156. 

 

Art. 7 - A partir da publicação desta portaria, a composição da Comissão de 

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do IFRS – Campus Sertão, é a 

seguinte: 

 

§ 1º São TITULARES DO SEGMENTO DE DOCENTES os servidores Maria Tereza 

Bolzon Soster, matrícula SIAPE nº 1491969, Coordenadora do Departamento de Pesquisa, Pós-

graduação e Inovação (presidente da CAGPPI e membro nato), Gustavo Conde Margarites, 

matrícula SIAPE nº 2425128, Jorge Nunes Portela, matrícula SIAPE nº 1313972; Márcio Luis 

Vieira, matrícula SIAPE nº 1798456; 

 

§ 2º São SUPLENTES DO SEGMENTO DE DOCENTES os servidores Maria Claudia 

Melo Pacheco De Medeiros, matrícula SIAPE nº 2393754; Thiago Muhlbeier, matrícula SIAPE nº 

1389482 ; David Peres da Rosa, matrícula SIAPE nº 1798432; Lia Beraldo da Silveira Balestrin, 

matrícula SIAPE nº 3215640. 

  

§ 3º São TITULARES DO SEGMENTO DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS os 

servidores Johnathan Rodrigues, matrícula SIAPE nº 2015786 e Victor de Carvalho Gonçalves, 

matrícula SIAPE nº 1945907 e Fábio Roberto Krzysczak, matrícula SIAPE nº 1770429;;  

 

§ 4º São SUPLENTES DO SEGMENTO DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS os 

servidores  e DENISE BILIBIO, matrícula SIAPE nº ; GABRIELE ALBUQUERQUE SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2007783 e IVONE TADERKA, matrícula SIAPE nº 1874599.  

 

§ 5º São TITULARES  DO SEGMENTO DE DISCENTES os estudantes Camila 

Charquero Collazo, matrícula nº 2020500359; Gabriela Cenedeze, matrícula nº 0203/17-3 e 

Luana Borges e Silva, matrícula nº 0154/16-4;  

 

 

 

http://lattes.cnpq.br/9100108853362343


 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

21 

 

 

§ 6º São SUPLENTES DO SEGMENTO DE DISCENTES os estudantes Fermino 

Copatti Graboski, matrícula nº 0001/20-1; Gabriel Nunes Palma,  matrícula nº 0240/17-6; Sheila 

Toquetto, matrícula nº 0093/20-3;  Lindomar Falkoski, matrícula nº 0001/19-8 e Jader Baltz 

Rosa, matrícula nº 0039/19-5; 

 

Art. 8 - Nos termos do Art. 42 do Regimento Complementar do IFRS - Campus 

Sertão, o mandato para titulares e suplentes dos segmentos DOCENTE, DISCENTE e TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO, compreende um período de dois anos  iniciados na data de sua eleição. 

 

Art. 9 - REVOGAM-SE as disposições em contrário 

 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

PORTARIA PUBLICADA 
NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 
 

PORTARIA Nº 071, DE 22 DE MARÇO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas, RESOLVE:   

   

I - NOMEAR os docentes a seguir relacionados, para comporem o COLEGIADO DO CURSO 
TÉCNICO EM COMÉRCIO - PROEJA 2020/2, deste Campus: ANA SARA CASTAMAN, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; CARLOS EDUARDO DE SOUZA, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; ELISA IOP, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ELISANE 
ROSELI ULRICH ZANELATO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; FABIO FRANZON, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; FLAVIA DANIELI RECH CASSOL, Professora 
Substituta; GABRIELLA ROCHA DE FREITAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
GUSTAVO CONDE MARGARITES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; IVETE 
SCARIOT, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LARISSA WAGNER ZANELLA, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LEANDRO MATEUS GIACOMINI ROCHA, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LUCIANA ANGELITA MACHADO; Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LUIS FRANCISCO CORREA RIBEIRO, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

22 

Técnico e Tecnológico; MARCOS VINICIUS ROMITTI, Professor Substituto; MONICA 
PIOTSCKOWSKI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RAFAEL SAPIÊNCIA 
TORREÃO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RAFAEL TESTA, Professor 
Substituto; ROBERTO SANDER, Professor Substituto; ROBERTO VALMORBIDA DE AGUIAR, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RUBILAR TOMASI, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; TIMOTEO ZAGONEL, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; e VERONICA WEGNER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VOLMIR 
RABAIOLI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
 
 II - DESIGNAR o professor IVETE SCARIOT, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico e Coordenador do CURSO TÉCNICO EM COMÉRCIO - PROEJA 2020/2 Matrícula 
SIAPE nº 1480913, para presidir o referido COLEGIADO. 
 
 III - DETERMINAR as seguintes atribuições para o COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM 
COMÉRCIO - PROEJA 2020/2: 

Analisar e propor providências a respeito dos resultados das avaliações do curso e 
propor medidas para a solução dos problemas apontados; 

Apreciar e emitir parecer ao Coordenador do Curso sobre processos e recursos de 
estudantes e professores por ele encaminhados; 

Propor: 
 - alterações do projeto pedagógico do curso; 
 - à Direção-Geral, o afastamento temporário ou definitivo do cargo de Coordenador 

do Curso, por 2/3 (dois terços) de seus membros; 
 - reformulações curriculares, por iniciativa própria, por solicitação de seu Presidente, 

ou dos órgãos de administração superior, e de acordo com as normas emanadas 
pelo CONSUP; 

 - providências necessárias à melhoria da qualidade do curso; 
 - mecanismos de prática da interdisciplinaridade no curso; 
 - metas, projetos e programas para o curso. 

Aprovar: 
- alterações de ementas, objetivos e referências básicas do componente curricular 
de cunho específico do curso; 
- alteração de pré-requisitos e requisitos paralelos na matriz curricular. 

Avaliar constantemente o projeto pedagógico do curso e zelar pelo seu cumprimento; 
Estabelecer normas complementares de orientação e coordenação do ensino, no 

âmbito do curso, que não estão contempladas na legislação vigente; 
Supervisionar as atividades didático-pedagógicas do curso; 
Zelar pela execução das atividades relativas aos componentes curriculares que integram 

o curso. 
 

IV – Revogar a portaria nº 029, de 03 de fevereiro de 2021. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

23 

V - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
      BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 072, DE 22 DE MARÇO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 
RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias do servidor JOÃO CARLOS RUSZCZYK, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2164574, a partir de 23/03/2021, para 

atender as necessidades de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, 

estabelecendo o reinício para o dia 12/04/2021. 

 

 
 

 
 
 

 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
      BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

24 

PORTARIA Nº 073, DE 24 DE MARÇO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 
RESOLVE:  
 

DESIGNAR os servidores, Victor de Carvalho Gonçalves, Matrícula SIAPE 1945407; 

Silvar Antonio Boton, Matrícula SIAPE 1827142; e Alexandra Ferronato Beatrici, Matrícula SIAPE 

2003226 para comporem a Comissão de Desfazimento de bens móveis (livros irrecuperáveis) 

do IFRS - Campus Sertão, referente ao processo 23371.000057/2021-29. 

 

 
 

 
 
 

 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
      BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 074, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 160, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
I - DESIGNAR os servidores FELIPE BATISTELLA ALVARES, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1975393; CHEILA GRACELA GOBBO BOMBANA, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2968439; DIEGO 
ANTONIO LUSA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
2330248; GUSTAVO CONDE MARGARITES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 2425128; MAISA HELENA BRUM, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1137313; MARCIO LUIS VIEIRA, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1798456;  para, sob a coordenação do primeiro, 
comporem o Núcleo de Educação à Distância (NEAD), do IFRS - Campus Sertão. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

25 

 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 075, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 160, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores ANA CAROLINA COLLA, Auxiliar em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 2949020, representando a CGP; LUANA MARIS DAPPER DA SILVA, Auxiliar de 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1982592, representando a CIS; MARCIA APARECIDA 

SMANIOTTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1222583, 

representando a CPPD; SERGIOMAR THEISEN, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1619018, representando a Direção Geral; MARCIO LUIS VIEIRA, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1798456, representando 

NIEPE de Ciências Agrárias; RODRIGO BRUNO SANTOLIN, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1268247, representando NIEPE de Ciências Naturais; VALDIR 

BERNARDO TAMANHO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

1800638, representando NIEPE de Ciências Exatas; para comporem Comissão Responsável pela 

Seleção da Chamada Pública de Redistribuição nº 01/2021 do IFRS – Campus Sertão. 

 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

26 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 
 

PORTARIA Nº 076, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 

 

DISPENSAR, por motivo de Redistribuição, conforme Portaria publicada no DOU em 26 

de fevereiro de 2021, a servidora SUSANA PEREIRA DE JESUS, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2335384, da função gratificada de substituto do 

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia de Alimentos, código FUC-0001, deste Campus. 

 
 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

         PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

  
PORTARIA Nº 077, DE 31 DE MARÇO DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

27 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 75/2020, firmado entre o IFRS e a Empresa Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos, que tem por objeto: Contratação de Empresa especializadas para 
Prestação de Serviços pela ECT para o IFRS Campus Sertão. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do contrato:  
Jacson Marcos Marchioretto, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 1664878; 
Fiscais Administrativos:  
Titular: Gilberto Takechi Genta, Matrícula SIAPE n°1382736; 
Substituto: Jacson Marcos Marchioretto, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 
1664878; 
Fiscais Técnicos:  
Titular: Valdir Francisco Schafer, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 55135; 
Substituto: Ana Carolina Colla, Auxiliar Administrativo, Matrícula SIAPE n° 2949020.  
 
 

Art. 2°: O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

Art. 3°: Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  

Art. 4º: Esta portaria entra em vigor nesta data.  
Art. 5º: Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

         PORTARIA PUBLICADA NO 
BS Nº 03 – MARÇO DE 2021 

 

 
 

 
 

2 - LICENÇAS  

2.1 Licenças médicas 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

28 

2.2 Licença doença em pessoa da família 

NOME DO SERVIDOR: Manuela Rosing Agostini 
 
CARGO/EMPREGO: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

 
MATRÍCULA: 135712 

 
REGIME JURÍDICO: Regime Jurídico Único 
 

NOME DO FALECIDO: Andre Luiz Agostini 
 
DATA DO FALECIMENTO: 02/03/2021 

 
PERÍODO DE LICENÇA: 02/03/2021 a 09/03/2021  
 
GRAU DE PARENTESCO: Pai 
 
MATRÍCULA Nº 098954 01 55 2021 4 00273 115 0081823 123 

 
CARTÓRIO: Registro Civil das Pessoas Naturais da Comarca de Passo Fundo/RS. 
 
PROCESSO: 23371.000040/2021-71. 
 

 

3 - SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

Titular Função do Titular 

(Código) 

Substituto Período de 

Substituição 

Motivo 

Marindia Zeni FG-04 Simone de 

Fátima Steffens 

01/03/2021 a 

31/03/2021 

Licença 

Maternidade 

Naiara Miotto 

Menino 

FUC-01 

 

Rodrigo Bruno 

Santolin 

 

01/03/2021 a 

07/03/2021 

 

Férias 

 

Naiara Miotto 

Menino 

FUC-01 

 

Rodrigo Bruno 

Santolin 

 

08/03/2021 a 

31/03/2021 

 

Licença 

capacitação 

 

Abel Tadeu 

dos S Antunes 

FG-01 Ildo Seminotti 

 

01/03/2021 a 

05/03/2021 

 

Férias 

 

Deiva claudia 

R Bolzani 

CD-04 

 

Silvania Segatti 

 

01/03/2021 a 

17/03/2021 

 

Férias 

 

Deiva claudia 

R Bolzani 

CD-04 

 

Silvania Segatti 

 

22/03/2021 a 

01/04/2021 

 

Férias 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

29 

4 - PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS  

(A relação da programação de férias é obtida pelo Sistema de Administração de Pessoal - SIAPECAD - e 
refere-se ao mês subsequente ao BS.) 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

30 

 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

31 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

32 

 

 

5 - CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

(A relação das concessões de diárias e passagens é obtida pelo Sistema de Concessões de Diárias e 
Passagens - SCDP - e aplica-se ao mês de pagamento das concessões; assim, pode conter afastamentos 
de diversos períodos de 2020.) 
 

Não constam concessões de diárias e passagens em março/2020. 
 
 
 

6 - EDITAIS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

33 

 
EDITAL Nº 06 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

ESCOLHA DE MEMBROS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS DOCENTE, 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E DISCENTE DO CAMPUS SERTÃO PARA A COMISSÃO 

DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI) 

O Diretor-Geral do IFRS - Campus Sertão, integrante da estrutura do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e o 

Departamento de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFRS - Campus Sertão, tornam pública 

a abertura do processo eleitoral para a escolha dos membros titulares e suplentes representantes 

dos Docentes, Técnico-administrativos e Discentes, para compor a Comissão de Avaliação e 

Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do IFRS – Campus Sertão, de acordo com 

o Regimento Geral do IFRS, aprovado Resolução nº 054, de 15 de agosto de 2017 e o Regimento 

Complementar do IFRS - Campus Sertão, atualizado em 2020. 

(edital completo em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-06-2021-
escolha-de-membros-representantes-dos-segmentos-docente-tecnico-administrativo-e-
discente-do-campus-sertao-para-a-comissao-de-avaliacao-e-gestao-de-projetos-de/) 
 

EDITAL Nº 07/2021, DE 22 DE MARÇO DE 2021  

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2021/1 – INGRESSO NO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU - ESPECIALIZAÇÃO DO IFRS - CAMPUS SERTÃO 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

(IFRS) – Campus Sertão, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de 28 (vinte 

e oito) vagas no Processo Seletivo de candidatos para ingresso ao Curso de Pós-Graduação Lato 

Sensu - Especialização em Desenvolvimento e Inovação e de 25 (vinte e cinco) vagas no 

Processo Seletivo de candidatos para ingresso ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - 

Especialização em Teorias e Metodologias da Educação nos termos deste edital 

(Edital completo em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-07-2021-de-22-de-marco-de-

2021-processo-seletivo-unificado-2021-1-ingresso-no-curso-de-pos-graduacao-lato-sensu-

especializacao-do-ifrs-campus-sertao/) 

 
Edital Campus Sertão nº 08/2021 –  

Vagas remanescentes – Curso de Formação Pedagógica 2021/01 
Este edital trata da abertura de inscrições para solicitação de vagas remanescentes para o curso 
de Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados, na situação Ingresso de Portadores 
de Diploma de Cursos Superiores. 
(Edital completo em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-sertao-no-08-2021-vagas-
remanescentes-curso-de-formacao-pedagogica-2021-01/) 
 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 09/2021  
VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 12/2021 –FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA 

E INOVAÇÃO 2021/2022 
Edital Complementar de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica e Auxílio Institucional à 
Produção Científica e/ou Tecnológica e à Inovação (AIPCTI), destinado aos projetos de pesquisa 
e inovação do Campus Sertão do IFRS. 

https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-06-2021-escolha-de-membros-representantes-dos-segmentos-docente-tecnico-administrativo-e-discente-do-campus-sertao-para-a-comissao-de-avaliacao-e-gestao-de-projetos-de/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-06-2021-escolha-de-membros-representantes-dos-segmentos-docente-tecnico-administrativo-e-discente-do-campus-sertao-para-a-comissao-de-avaliacao-e-gestao-de-projetos-de/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-06-2021-escolha-de-membros-representantes-dos-segmentos-docente-tecnico-administrativo-e-discente-do-campus-sertao-para-a-comissao-de-avaliacao-e-gestao-de-projetos-de/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-07-2021-de-22-de-marco-de-2021-processo-seletivo-unificado-2021-1-ingresso-no-curso-de-pos-graduacao-lato-sensu-especializacao-do-ifrs-campus-sertao/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-07-2021-de-22-de-marco-de-2021-processo-seletivo-unificado-2021-1-ingresso-no-curso-de-pos-graduacao-lato-sensu-especializacao-do-ifrs-campus-sertao/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-07-2021-de-22-de-marco-de-2021-processo-seletivo-unificado-2021-1-ingresso-no-curso-de-pos-graduacao-lato-sensu-especializacao-do-ifrs-campus-sertao/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-sertao-no-08-2021-vagas-remanescentes-curso-de-formacao-pedagogica-2021-01/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-sertao-no-08-2021-vagas-remanescentes-curso-de-formacao-pedagogica-2021-01/


 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

34 

(Edital completo em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-complementar-no-08-2021-
vinculado-ao-edital-ifrs-no-12-2021-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-
2021-2022/) 
 

EDITAL Nº 10/2021, 29 DE MARÇO DE 2021  
ESCOLHA DE REPRESENTANTES DA COMUNIDADE INTERNA E EXTERNA PARA O CONSELHO DE 

CAMPUS DO IFRS – CAMPUS SERTÃO 
Abertura de inscrições para candidatura de representantes dos Docentes, Técnicos 
Administrativos, Discentes e Egressos do Campus Sertão, para participação como membros no 
Conselho de Campus, definido em sua composição pelo Art. 2º do Regimento Interno, para um 
mandato de 2 (dois) anos, permitida uma recondução, por igual período imediatamente 
subsequente, perante a posse dos mesmos. 
(Edital completo em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-09-2021-29-de-marco-de-
2021-escolha-de-representantes-da-comunidade-interna-e-externa-para-o-conselho-de-
campus-do-ifrs-campus-sertao/) 
 
 
 
7 - RESOLUÇÕES 
 

Resolução Concamp nº 03/2021 de 01 de março de 2021 - Esta resolução trata-se da 
homologação Ad referendum do Resultado Final do Edital 04/2021 de afastamento dos 
Docentes com substituição, para capacitação/qualificação em programas de Pós-graduação 
Stricto Sensu e Pós-doutorado. 

(Resolução completa em https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-03-
2021/) 

Resolução nº 04/2021, de 03 de março de 2021 -Esta resolução trata da criação da Função 
Comissionada de Apoio às atividades de Ensino, Extinguir e Remanejar a Função (FG05), 
atualmente vinculada à Função Comissionada de Acompanhamento ao Convênio com o 
Instituto Educar – Pontão/RS. 

(Resolução completa em https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-no-04-2021-de-03-
de-marco-de-2021/) 

 
 
8 - ORDENS DE SERVIÇO  
 
Não constam ordens de serviço em março/2021. 
 

https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-complementar-no-08-2021-vinculado-ao-edital-ifrs-no-12-2021-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2021-2022/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-complementar-no-08-2021-vinculado-ao-edital-ifrs-no-12-2021-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2021-2022/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-complementar-no-08-2021-vinculado-ao-edital-ifrs-no-12-2021-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2021-2022/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-09-2021-29-de-marco-de-2021-escolha-de-representantes-da-comunidade-interna-e-externa-para-o-conselho-de-campus-do-ifrs-campus-sertao/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-09-2021-29-de-marco-de-2021-escolha-de-representantes-da-comunidade-interna-e-externa-para-o-conselho-de-campus-do-ifrs-campus-sertao/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-09-2021-29-de-marco-de-2021-escolha-de-representantes-da-comunidade-interna-e-externa-para-o-conselho-de-campus-do-ifrs-campus-sertao/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-03-2021/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-03-2021/

